Ecclesiologia ergo s. Ignatii inter catholicismum et byzantinismum vacillat. Ab unitate catholica nec dictis nec factis unquam se segregavit, sed hanc unitatem quandoque plene catholicò quandoque plene byzantino modo concepit. Hic modus byzantinus unitatem catholicam concipiendi nondum clare determinatus est. Successor Ignatii eum determinabit et posteris in haereditatem relinquet.

### b) Doctrina Photii de petra Ecclesiae.

Photius in doctrina de primatu Ecclesiae diversa protulit scripsitque. Si omnia haec inter se conferantur, apparet Photium quasdam expressiones adhibuisse, quae semper non possunt eo obvio sensu, quem leges philologicae exigunt, intelligi. Photius Petrum vocat »coryphaeum« apostolorum (101, 308, 309, 324; 102, 686), »discipulorum verticem« (102, 661), qui »orbis praefecturam suscepturus erat« (101, 608), cui Dominus comisit claves coelestium portarum et per eas introitum« (102, 661), Petrus juxta Photium« petra fundamentalis Ecclesiae constitutus fuerit« »in ipso fundamenta Ecclesiae consistunt (102, 909).

Utrum Photius revera sensu catholicò primatum Petri cognoverit, difficile dictu est. Constat tamen Petrum a Photio »petram Ecclesiae« sensu catholicò non agnitus fuisse. Photius affirmit verbis Matth. 16, 18—9 Christum Petro »confessionis praemium retribuisse« (102, 92), sed hoc praemium in potestate

ligandi et solvendi continetur, non vero ut »fundamentum« Ecclesiae sensu traditionali sit »Filiū hominis se appellans Christus, et a Petro apostolorum coryphaeo Dei viventis salutatus, utrumque confirmat . . . Ideo et praemium rectae confessionis Petro claves regni tradidit et supra ejus **confessionem** Ecclesia stabilita est« (101, 933). Hoc loco Photius clare distinguit inter versiculum 18 et 19 textus Matthaei. Versiculo 19 Petrus praemiatur, non vero 18, quia *πέτρα* hujus versiculi non **Petrus**, sed ejus **confessio** est. Photius ergo trita via novarum opinionum ambulat, qua a saeculis ecclesiologia byzantina gradiebatur. Quae Photius postea de sensu Matth. 16, 18 expresse dixit, non fuit tantum fructus ejus malae voluntatis et rebellionis erga sedem romanam, sed etiam logica sequela ejus conceptionis de »petra« Ecclesiae. Photius scribit: »Si mihi affers illud: Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, scito haec non fuisse dicta propter Ecclesiam, quae Romae est . . . Sed et illud: Super hanc petram, quis unquam, quamvis procacissimus et impudentiae nomen adeptus, in romanae ecclesiae comodum detorquere audeat. Manifestum est enim, haec fuisse dicta de **confessionis petra** divinitatem Christi professa et per eam de universa Ecclesia usque ad ultimos fines apostolorum praedicatione dilatata ac fundata.«\*

Haec verba nos docent: 1. Photius praesertim curat, ut argumentum primatus ex Matth. 16, 18 enervet. Ipsum non latuit, eo praeprimis romanos pontifices uti et sub vario influxu radices etiam denuo cepisse agere apud nonnullos byzantinos, monachos praesertim, Photii praecipios adversarios. (S. Ignatius). 2. Hoc argumentum Photius ita refellit, ac convictissimus esset romanam interpretationem Matth. 16, 18, a Byzantinis communi ter rejici. Affirmat nullum virum nec »pricacissimum et impudentem« opinionis romanae esse, quia »**manifestum est** haec fuisse dicta de confessionis petra divinitatem Christi professa.« Revera si Photium latuisset suam opinionem apud Byzantinos communem non esse, adversarios suaee exegesis non vocasset »procaces et impudentes«, quia illius cordi fuit, quam plures Byzantinos ad suas partes adducere. Hoc probatur etiam

\* In opusculo: *Ιηρὸς τοὺς λέγοντας ὡς ἡ Ἱώμη πρῶτος θρόνος* p. ed. Rhallis Potlis. *Σύνταγμα τῶν θείων καὶ ἴερῶν κανόνων* p. 410.

ex eo, quod in toto hoc libello non audet attentare exegesim romanam textus Math. 16, 19, Joan. 21, 15 et Luc. 22, 82 quamvis scivisset, asseclas primatus eos in probanda sua doctrina adhibere: et ideo non fecit, quia ipsi notum fuit, exegesim romanam et byzantinam horum textorum e a n d e m esse.

Stylus Photii non semel est modo psychologico, animos ex una parte commovente ex altera vero in adversarios irritante, mentem suam lectoribus imponendi. Photius ex. gr. ut demonstret doctrinam de »Filioque« falsam esse, ita lectorem alloquitur: »Quis unquam nostrorum gloriosorum patrum ad verbum dixit Spiritum a Filio *ἐν πορεύεσθαι* (102, 284). Et revera nullus patrum graecorum haec verba protulit et tota pneumatologia byzantina hujusmodi expressiones respuebat. Nonne idem stylus lectorem psychologice captandi inveniatur in phrasib: »q u i s u n q u a m , q u a m v i s p r i c a c i s s i m u s « e t c . e t »q u i s u n q u a m n o s t r o r u m g l o r i o s o r u m « e t c . »

Mihi ergo videntur phrases Photii de Petro ut »fundo-  
mento«, »petra« Ecclesiae nullo modo demonstrare, ipsum un-  
quam catholice verba Math. 16, 18 explicasse et intelle-  
xisse. Hujusmodi expressiones in quantum authenticae sunt,  
potius considerari possunt ac quaedam reliquiae traditionis et  
illius influxus, qui se dilatare coepit tempore controversiae ico-

\* „Dum Ecclesiam affirmat supra confessionem Patri esse fundatam Photius non intendit sane separare confessionem Petri ab ejus persona, quasi Petrus nihil amplius in Ecclesia agat, quam quilibet alius, qui Petri fidem profiteatur; sed haec duo: Petri persona et ejus recta confessio ita in unum coalescunt, ut ab invicem disjungi non possit.“ (Theologia dogmatica christianorum orientalium, p. 121; cf. Idem. Photius et la primauté de Saint Pierre e du Pape). Ita credit hic clarissimus vir, quem etiam sequitur Spačil (Conceptus et doctrina de Ecclesia iuxta theologiam Orientis separati, p. 38—41). Si vero documenta melius perlegimus inter se connectimus et in luce totius ecclesiologie byzantine ejusque tendentiarum dijudicamus, apparet hos autores non clare perspexisse mentalitatem Photii in quaestione de „petra Ecclesiae“. Eo magis, quod fere nullibi apud Photium legitur de Petro ut „petra Ecclesiae“ Textui ex editione S. Austarchi: *Φωτίου λόγον καὶ δημιουρίαν* (Theologia p. 120; Photius e. la primaute p. 2; Spačil op. c. 40) non est nimis credendum, quia editio Austarchi qualibet methodo critica caret. Jugie dividit Photium in „catholique“, „schismatique“ et „Photius de la fin“ et de ipso scribit „Cette conduite (Photii erga Sedem Romanam) ne put réglée par aucun principe fixe“. Nos vero credimus et documentis demonstramus Photium fixum et determinatum conceptum ecclesiologicum habuisse quem ipse in quolibet opportuno casu curabat ut applicaret et ex eo doctrinas antiprimitiales erueret.

nologicae. Anno 883 (4) ad archiepiscopum aquilensem Photius epistolam misit de processione Spiritus Sancti, in qua suam doctrinam contra »Filioque« defendit. Provocat pro sua thesi ad auctoritatem patriarcharum. Cum vero ecclesia aquilensis in territorio latino extaret et Photium non latuisset, ejus episcopum suae doctrinae non adhaerere, ideo curat, ut et ecclesiam romanam suam opinionem sequi, demonstret. Scribit enim: »Cum igitur Ecclesia romana una cum quattuor archiepiscopalibus sedibus eadem sentiat et confiteatur, et in petra verborum Domini fundata sit atque firmata Ecclesia contra quam neque inferi portas ullo pacto praevalere posse, ipsam declaravit veritas« (102. 800). Haec verba contextus non exigit et ideo videntur conscripta fuisse, ut episcopo aquilensi in memoriam revocet, ecclesiam romanam — cuius primatus et doctrinae de processione S. Spiritus Photius inimicissimus fuit — male interpretati Matth. 16, 18 cum se ipsam »petram« Ecclesiae duceret, ejusque oppositionem contra suam doctrinam de processione Spiritus Sancti hanc doctrinam haereticam esse non probare, cum Ecclesia in »petra verborum Domini« (i. e. doctrina Domini) non vero romana sede, superstruatur.

Adversitas Photii erga conceptionem de Petro ut »petra« Ecclesiae lucidissime appareat e historia s. d. synodi photianae, quam Photius anno 880 convocavit et ita ordinavit, ut suum primatum quam magis extolleret. In synodo sedes romana multis laudibus ad primatum sese referentibus gloriatur, sed nunquam vocatur »petra« »fundamentum« Ecclesiae. S. Petrus »caput omnium ecclesiarum (Mansi 17, 396), »et »primus pastor« cui Christus dicit« Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos« (17, 452).

Sedes romana »potestatem habet universe ligandi atque solvendi« (Mansi 17, 400), »ipsa consuevit opem ferre omnibus injuste patientibus« (Mansi 17, 413) »sancta romana ecclesia suis sedibus pulsos propria auctoritate iterum restituit« (17, 452), romanus pontifex »omnium ecclesiarum solicitudinem gerens« (17, 469) »ipse est caput omnium ecclesiarum« (17, 480) »omnium concordiam ecclesiarum suscepit (17, 426) »multi enim pontifices suas sedes injuste amitentes sedes acceperunt« (17, 452).

Haec strenua cura Photii ne Petrus et sedes romana a concilio »petra« »fundamentum« Ecclesiae proclametur, suam maximam significationem continet. Dum synodus de Petro ut »fundamento« Ecclesiae tacet, multa e contra attributa primi ieiaria Photio attribuit. Photius, non legati papae, synodo praesidebat. Photius vocatur »lucis effector« (17, 431) »sacerdotii perfectio« (17, 431), »norma veritatis inconcussa« (17, 431) »Ecclesiae Dei archipastor« (17, 433) »sacrum caput et archipastor rationalium ovium Christi« (17, 436) »Ecclesiae magnus propugnator« (17, 441) »caput sacrum corporis Ecclesiae« (17, 441) »pater patrum« (17, 445) sol, qui »quamvis Constantiopolis sedeat, tamen omnem etiam creaturam illuminat et illustrat« »curam totius mundi sortitus est ad normam summi pastoris Christi Dei nostri« (17, 522) divinus antistes et ecclesiarum fundamentum.« (*τῆς Ἐκκλησίας βάσις* 17, 441).

In synodo quidam canon creatus est, qui decrevit »quos item Photius sanctissimus noster patriarcha clericos aut laicos, sive pontificalis, sive sacerdotalis ordinis, in quacumque dioecesi excommunicaverit, deposuerit aut anathematizaverit, ut habeat etiam illos sanctissimus papa Joannes« (17, 498). Hic canon legatis romanis consulentibus creatus est. Paulo post interrogati, quid de hoc canone sentiant haec verba quasi ipsum canonem explicantiā in synodo protulerunt: »Oecumenicus et apostolicus papa Joannes, qui hanc potestatem a principe apostolorum accepit, dedit et sanctissimo patriarchae Photio et nondem potestatem ligandi atque solvendi« (17, 502). Justissime hanc declarationem legatorum explicavit legatus patriarchae antiochensis Basilius dicens: »Ut qui igitur orientalium sedium potestatem accepit et romanae auctoritatis jus adeptus, ut proxime audivimus seu **potius**, ut qui ex Dei jussu tamquam pontifex maximus praesit, quoscumque ligaverit Sancti Spiritus insolubili vinculo, habemus etiam nos ipsi ligatos et quoscumque solverit, habemus et nos ipsi solutos«. (17, 500).

Tota haec synodus est quaedam artificialis constructio, qua Photius melius suum primatum demonstraret firmaretque et romanum postponeret. Ideo litterae pontificiae interpolatae et emendatae, legati vero in errorem ducti fuerunt. Et revera haec synodus, quam Byzantini s. IX. et X. oecumenicam credebant,

Photium ut primatu pollentem exhibet. In eo nil minus, quam, quod romanus pontifex suis primitialibus juribus quasi abdicasset et in Photium transtulisset dicitur. Sententia de pluribus »petris« Ecclesiae opinionem crebat, »fundamentum«, Ecclesiae ex quo tota potestas in Ecclesia oriretur in Ecclesia visibili non existere. Item Photius ex hac doctrina conclusit romanicum pontificem, qui, juxta hanc sententiam non habet primatum ideo quia est indestructibile et immobile fundamentum, sed quia est »supremus pastor« in Ecclesia, posse primatum transferri, et revera translatum esse non ab alio, sed ab ipso romano episcopo. Photius in hac synodo Byzantinos persuadere intendebat. Ipse »totius mundi sortitus est curam, ad normam summi pastoris Christi Dei nostri«, de se ipso ore archiepiscopi Caesareae Procopii Photius proclamat. (Mansi, 17, 522) Haec est ratio, sur Photius in hac synodo omnino effugiat, ut Petrum vel papam »petram« Ecclesiae appellat cique Matth. 16, 18. applicet.

PHOTIUS ERGO EST NON TANTUM PATER SCHISMATIS BYZANTINI, SED ETIAM PRIMUS THEOLOGUS ECCLESIOLOGIAE ORTHODOXAE, PRAESERTIM QUOD ATTINET NEGATIONEM PRIMATUS ROMANI IN ECCLESIAM UNIVERSALEM.